
Муниципальное общеобразовательное учреждение-средняя 

общеобразовательная школа №8 города Аткарска 

Саратовской области 

 

 

ПРИКАЗ 

От 09.12.2021  № 487 

 

Об утверждении Положения о родительском контроле  за 

организацией питания в МОУ-СОШ №8 города Аткарска 

Саратовской области  

 

  

 В целях организации  питания учащихся в МОУ-СОШ № 8 города 

Аткарска Саратовской области, в соответствии со статьей 37 Федерального 

закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», Законом Саратовской области от 28 ноября 2013 № 215-ЗСО «Об 

образовании в Саратовской области», Уставом МОУ-СОШ №8 города Аткарска 

Саратовской области,  с учетом Методических рекомендаций, утвержденных 

Руководителем Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав 

потребителей и благополучия человека, Главным государственным санитарным 

врачом Российской Федерации А.Ю. Поповой от 18 мая 2020 года МР 2.4.0180-

20 «Родительский контроль за организацией горячего питания детей в 

общеобразовательных организациях», Методических рекомендаций 

Министерства просвещения Российской Федерации от 26.11.2021 года № АБ-

2133/10  «Создание условий для участия родителей (законных представителей)  

в контроле за организацией питания обучающихся»  ПРИКАЗЫВАЮ: 

 1. Утвердить прилагаемое Положение о родительском контроле за 

организацией питания обучающихся в МОУ-СОШ № 8 г. Аткарска 

Саратовской области. 

 2. Положение о родительском контроле за организацией питания 

обучающихся МОУ-СОШ №8 города Аткарска Саратовской области, 

утвержденное приказом от 22.09.2020  года № 237 признать утратившим силу. 

 3. Настоящий приказ вступает в силу с момента его подписания. 

 4. Разместить настоящий приказ на официальном сайте учреждения в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

  

 

       Директор                                                                Е.В.Калинина 

 

 

 

 

 

 

 

 



СОГЛАСОВАНО 

Управляющим советом 

Протокол  

От 06.12.2021 года № 8 

 

ПРИНЯТО 

Педагогическим советом 

Протокол 

От 06.12.2021 года № 4 

УТВЕРЖДЕНО  

приказом МОУ-СОШ №8  

г. Аткарска 

От 09.12.2021 года № 487 

          

Мнение Совета родителей 

(законных представителей) 

обучающихся учтено 

Протокол  

От 07.12.2021 года № 3 

Мнение Совета 

обучающихся учтено 

Протокол  

От 07.12.2021 года № 3 

 

 

 
Положение 

о родительском контроле за организацией питания обучающихся  

в МОУ-СОШ № 8 г. Аткарска Саратовской области 

       
1. Общие положения 

1.1. Положение о родительском контроле  за организацией питания 

обучающихся  в МОУ-СОШ № 8 города Аткарска Саратовской области (далее 

– Положение)  разработано в соответствии со статьей 37 Федерального закона 

от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 

Законом Саратовской области от 28 ноября 2013 № 215-ЗСО «Об образовании в 

Саратовской области», Уставом МОУ-СОШ №8 города Аткарска Саратовской 

области,  с учетом Методических рекомендаций, утвержденных Руководителем 

Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и 

благополучия человека, Главным государственным санитарным врачом 

Российской Федерации А.Ю. Поповой от 18 мая 2020 года МР 2.4.0180-20 

«Родительский контроль за организацией горячего питания детей в 

общеобразовательных организациях», Методических рекомендаций 

Министерства просвещения Российской Федерации от 26.11.2021 года № АБ-

2133/10 «Создание условий для участия родителей (законных представителей)  

в контроле за организацией питания обучающихся». 

1.2. Положение разработано с целью соблюдения прав и законных 

интересов обучающихся и их законных представителей в области организации 

питания, создания условий для участия родителей (законных представителей)  в 

контроле за организацией питания обучающихся. 

1.3. Основными задачами родительского контроля являются повышение 

качества и эффективности организации питания обучающихся, выявление 

пищевых предпочтений и их корректировка с целью формирования у 

обучающихся навыков здорового питания, подготовка предложений, 

направленных на улучшение системы организации питания в МОУ-СОШ № 8 

города Аткарска Саратовской области (далее – учреждение). 

 

2. Формы организации родительского контроля 

2.1. Родительский контроль за организацией и качеством  питания 

обучающихся может осуществляться в следующих формах: 

-  анкетирования родителей (законных представителей) и обучающихся; 



- участие родителей (законных представителей) обучающихся в работе 

общешкольной комиссии по контролю за качеством  организации питания 

обучающихся при Управляющем Совете.  

2.2. Анкетирование родителей (законных представителей) и обучающихся 

проводится по инициативе учреждения, родителей, органов государственной 

власти и органов местного самоуправления Аткарского муниципального 

района, осуществляющих управление в сфере образования. 

2.3. Анкетирование проводится по материалам (анкетам) разработанным 

учреждением самостоятельно или с участием родительской общественности, 

органами местного самоуправления Аткарского муниципального района, 

органами государственной власти, осуществляющими управление в сфере 

образования. 

2.4. Участие родителей (законных представителей) обучающихся в работе 

общественной комиссии по контролю за качеством организации питания 

обучающихся при Управляющем Совете учреждения осуществляется в 

Порядке, предусмотренном настоящим Положением. 

 

3. Порядок формирования и организации деятельности  

общественной комиссии по контролю за качеством организации питания 

обучающихся при Управляющем Совете учреждения 

3.1. Общественная комиссия по контролю за качеством организации 

питания обучающихся при Управляющем Совете учреждения  (далее – 

Комиссия) осуществляет свою деятельность в соответствии с законами и 

иными нормативными актами Российской Федерации, Уставом школы, 

настоящим Положением. 

3.2. Состав Комиссии может формироваться по рекомендациям 

Управляющего Совета, Совета родителей (законных представителей) 

обучающихся, классных руководителей. 

3.3. В состав Комиссии совместно с родителями могут входить 

представители учреждения, представители организаторов питания, 

независимые эксперты. Ответственный за организацию питания обучающихся в 

учреждении, назначенный приказом директора, входит в состав комиссии в 

соответствии со своими обязанностями.  

 3.4.  Задачами  Комиссии являются:  

        3.4.1. обеспечение родительского контроля в области организации 

питания; 

 3.4.2. обеспечение приоритетности защиты жизни и здоровья детей, 

соответствие энергетической ценности и химического состава рационов 

физиологическим потребностям и энергозатратам;  

3.4.3. обеспечение максимально разнообразного здорового питания и 

наличие в ежедневном рационе пищевых продуктов со сниженным 

содержанием насыщенных жиров, простых сахаров и поваренной соли, 

пищевых продуктов, обогащенных витаминами, пищевыми волокнами и 

биологически активными веществами; 

3.4.4. Исключение использования фальсифицированных пищевых 

продуктов, применение технологической и кулинарной обработки пищевых 

продуктов, обеспечивающих сохранность их исходной пищевой ценности.  



 3.5. Функции комиссии по контролю за качеством организации 

питания обучающихся: 

 3.5.1. комиссия  может оценивать:  

  - соответствие реализуемых блюд утвержденному меню; 

 - санитарно - техническое содержание обеденного зала (помещений для 

приёма пищи), состояние обеденной мебели, столовой посуды, наличие 

салфеток; 

 - условия соблюдения правил личной гигиены обучающимися; 

 - наличие и состояние санитарной одежды у  сотрудников, 

осуществляющих раздачу готовых блюд; 

 - объем и вид пищевых отходов после приёма пищи; 

 - вкусовые предпочтения детей, удовлетворенность ассортиментом и 

качеством потребляемых блюд по результатам выборочного опроса детей с 

согласия их родителей (законных представителей); 

 - информирование родителей  детей о здоровом питании. 

3.5.2. Комиссия принимает участие в разработке предложений и 

рекомендаций по улучшению качества питания обучающихся.  

 3.6. Права и ответственность комиссии:  

 3.6.1. Комиссия имеет следующие права:  

- осуществлять контроль за качеством организации питания 

обучающихся;  

- получать от представителей организации питания информацию по 

организации питания, качеству приготовляемых блюд и соблюдению санитарно 

- гигиенических норм;  

-  проводить проверку работы школьной столовой не в полном составе, но 

в присутствии не менее трех человек на момент проверки;  

- вносить рекомендации администрации учреждения по изменению 

графика проверки, если причина объективна;  

- вносить предложения администрации учреждения по улучшению 

качества питания обучающихся;  

- задавать ответственному представителю учреждения и представителю 

организатора питания вопросы в рамках их компетенций и в пределах 

полномочий комиссии; 

- вносить предложения администрации учреждения и представителю 

организатора питания по включению в состав меню блюд и их замене; 

- на обучение членов комиссии их общественным компетенциям и 

формированию новых компетенций в области управления взаимодействия с 

общественными органами школы; 

- запрашивать сведения результатов работы бракеражной комиссии; 

- лично оценивать органалептические показатели пищевой продукции в 

результате дегустации блюда или рациона из меню текущего дня, заранее 

заказанного за счет личных средств. При проведении дегустации использовать 

одноразовую посуду. Одноразовая посуда предоставляется образовательной 

организацией; 

- запрашивать сведения о результатах лабораторно-инструментальных 

исследований качества и безопасности поступающей пищевой продукции и 

готовых блюд в рамках производственного контроля; 



- участвовать в проведении мероприятий, направленных на пропаганду 

здорового питания; 

- соблюдать правила внутреннего распорядка, установленные 

учреждением. 

3.6.2. Комиссия несет ответственность: 

- за необъективную оценку качества организации питания; 

- за несоблюдение санитарных условий при проведении контрольных 

мероприятий. 

3.6.3. Комиссии запрещается: 

- проходить в производственную зону приготовления пищи, в целях 

соблюдения правил по пожарной безопасности и не нарушения 

производственного процесса; 

- отвлекать обучающихся во время приема пищи; 

- находиться в столовой вне графика, утвержденного директором; 

- производить фото-и видеоматериалы, содержащие информацию, 

поименованную в Федеральном законе от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О 

персональных данных» как «персональные данные». Фото- и видеоматериалы 

могут быть использованы при подготовке акта проверки по результатам работы 

комиссии. 

 

4. Организация деятельности комиссии  

4.1. Прием заявлений от родителей (законных представителей) 

обучающихся, изъявивших желание участвовать в мониторинге питания 

осуществляется работником ответственным за организацию питания в 

учреждении. 

4.2. Состав комиссии утверждается приказом директора учреждения.  

4.3. Комиссия разрабатывает  план-график контроля за качеством 

организации  питания учащихся на очередной учебный год, который 

утверждается директором учреждения.  

4.4. Результаты мониторинга заносятся в оценочный лист, форма 

которого утверждена Главным государственным санитарным врачом 

Российской Федерации А.Ю. Поповой от 18 мая 2020 года МР 2.4.0180-20 

«Родительский контроль за организацией горячего питания детей в 

общеобразовательных организациях». 

4.5. По результатам каждого мониторинга  комиссия составляет отчет с 

рекомендациями и предложениями и направляет его  директору учреждения. 

4.6. Аналитическая справка с результатами работы комиссии за 

очередной учебный год рассматривается Управляющим советом.  
 

5. Порядок допуска родителей (законных представителей) обучающихся в 

учреждение для проведения мониторинга качества питания 

 5.1. Родителю (законному  представителю) обучающего, изъявившего 

желание участвовать в мониторинге питания необходимо: 

 - уведомить об этом письменно или в форме электронного обращения 

директора учреждения; 

 - войти в состав комиссии или согласовать разовое/периодическое 

участие в составе комиссии; или согласовать индивидуальное посещение 



помещения для приема пищи по вопросу, относящемуся к питанию своего 

ребенка; 

 - при каждом посещении в составе комиссии или при индивидуальном 

посещении соблюдать правила личной гигиены и другие мероприятия, 

направленные на предотвращение распространения инфекции, в соответствии с 

нормативными и методическими документами, принятыми в соответствии с 

требованиями Роспотребнадзора в зависимости от эпидемиологической 

обстановки в регионе Российской Федерации в определенный период; 

 - применять при проведении мероприятий контроля за качеством питания 

в помещениях приема пищи санитарную одежду, сменную обувь или бахилы, 

медицинские средства индивидуальной защиты (маска, перчатки). Специальная 

одежда и средства индивидуальной защиты предоставляются учреждением. 

  

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2021-12-18T06:03:57+0400
	КАЛИНИНА ЕЛЕНА ВИКТОРОВНА




